‐1‐

調査研究推進本部政策委員会

第47回総合部会議事要旨（案）

１．日時 平成２６年８月１９日（火）  １０時００分～１２時００分

２．場所 文部科学省 ３Ｆ２特別会議室

３．議題

（１）平成２７年度地震調査研究関係予算概算要求について
（２）その他

４．配付資料
資料 総４７-(１) 地震本部政策委員会総合部会委員名簿
資料 総４７-(２) 第４６回総合部会議事要旨（案）
資料 総４７-(３) 平成２７年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）
資料 総４７-(４) 平成２７年度の地震調査研究関係予算概算要求について（概要）（案）
資料 総４７-(５) 最先端の地震研究（中学生・高校生向けパンフレット）

参考 総４７-(１) 前回議事の概要（第４６回総合部会）
参考 総４７-(２) 地震調査研究関係予算概算要求に係る総合部会等の審議過程について

５．出席者
部会長    長谷川 昭 国立大学法人東北大学名誉教授
委 員    市川 泰彦 損害保険料率算出機構火災・地震保険部長
       入倉孝次郎 愛知工業大学地域防災研究センター客員教授

井本 慎治 消防庁国民保護・防災部防災課震災対策専門官
      (植松 浩二 消防庁国民保護・防災部防災課長 代理)
国崎 信江 危機管理アドバイザー
重川希志依 常葉大学大学院環境防災研究科教授
土井 恵治 気象庁地震火山部管理課長
中埜 良昭 国立大学法人東京大学生産技術研究所所長・教授
名波 義昭 内閣府政策統括官（防災担当）付参事官（調査・企画担当）
本藏 義守 国立大学法人東京工業大学名誉教授

        吉井 博明 元東京経済大学教授コミュニケーション学部教授

事務局    森澤 敏哉 研究開発局地震・防災研究課課長

丸山 秀明 研究開発局地震・防災研究課防災科学技術推進室長
加藤 孝志 研究開発局地震・防災研究課地震調査管理官
山際 敦史 研究開発局地震・防災研究課地震調査研究企画官
澄川  雄 研究開発局地震・防災研究課課長補佐
武藤 大介 研究開発局地震・防災研究課地震調査官
森田 裕一 文科科学省科学官
加藤愛太郎 文部科学省学術調査官

６．議事
（１）平成27年度地震調査研究関係予算概算要求について
・「平成27年度の地震調査研究関係予算概算要求について（案）」について事務局より説明が

あり議論を行った。その上で、以降の修正については部会長と事務局に一任することとし
た。

（２）その他
・中学生・高校生向けパンフレットについて事務局より説明があり議論を行った。

資料 総４８－（２）